et auctor est papa] Sic habet C. R. sic habebat & ille Ferrarij qui vertit, in Avoth, &c., in Navoth. Editio Compl. habet: auctor, Six-

*in Keturah Estio Compl. haec rapido, Sistina, vavot, Alexandrinus Ms. vauot. Ebr. in Ketib est רְנָה וּרְנָה, in Keri רְנָה. Vulgata vertit, *in Naoth* : ita & Arabs. Na-
joth autem Hieronymus vulg. esse locum *Hieron.* De
in Rama. Arias Montanus vertit, *in habita-* loc. Ebr.
cetu, & sequitur Ketib, *אַתִּים*. Syrus, *in Io-*
nah.*

נָתַן. וְיֵשׁ כֹּוֹתֶן תְּמִימָה בְּרִיתָה
בְּלִבְנֵי אֶתְּנָתָן] Cod. Alexandr. וְפָרָשָׁת
עֲשָׂרֶת פְּתַחְתָּיו Sixtina Edit. וְפָרָשָׁת
אַלְפָה וְזֶה תְּמִימָה Syrus: ad cisternam magnam
que est in Sopha. Edictio Complutensis: וְ
פָרָשָׁת וְזֶה תְּמִימָה Arabs: ad cisternam
magnam que est in Ram. Ebr. בְּרוּךְ יְהָוָה
עַד זָהָר שָׁמָן. Usque ad cisternam magnam que est
in Seco. Pro בְּרוּךְ יְהָוָה legis legibus LX.
ונָתַן, proclive enim illis est ut reddere
אֶתְּנָתָן, ut Genes. 50. 10, 11. Num. 15. 18. &
18. 27, 30. Deuter. 16. 13. & alibi saepe.

[*χειν. ἡ, χεις θεῶν*] Vide Nos supra ad P. 362.
pag. 38, Comment. in Iohann.

οι μὴ τὰς φύσεις εἰπάντως, &c.] Valenti. P. 365.
niani, de quibus supra.

περὶ ἀνθρώπων, &c.] Lectorem scriptura Regij Cod. non fraudabimus. Sic illa habet: τέτοιον ἀκολουθεῖν λέγει τοις φίλοις σιωπήσονται, καὶ τὸ πάντεσθιν εὐλόγητον τὸ εὐαγγελικὸν πνευματικὸν διδάσκονται. Inde lectio nem à nobis in contextu propositam extulimus; praecente Periōnō qui sic habet: *Hoc autem consentaneum est dicere eos, qui natura esse sentiunt, & Apolos filii sentiunt intelligere, qui spiritus Iesu docet, &c.* Alter legebat Ferr.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

humanam, divina longe inferiorem. Ego sic intelligo: iusta quandam divina longe inferiorem doctrinam, qua res monstrat, per quas homo interit.

¶ *ut in hac causam in ipso, &c.*] Vaticinium ergo illud, sive prænotionem causam esse vult eum peccaverint Apostoli: cum tamen ita scribat Tom. i. in Epist. ad Rom. § 20. *ut nomen tuum aperte in eo apparuerit & cognoscatur* &c. *et in aliis invenies quod est idem opusque in nomine tuo, sicut nomen tui*. Sed hæc non conciliantur: Prænotio, sive scientia simplicis intelligentiae (scholastico more loquor) adjuncto voluntatis decreto, causa est rerum a rebus quæ sunt, vel fuerunt, vel erunt, causa sunt scientia visionis. Sed hæc alibi:

potare & spargere flores
Incipiam, patiarque vel inconsultus liberi.

Propertius lib. 2. Eleg. 12.

Fluminaq; ad caput incipient revocare liquores.
& Iuvenalis Sat. 10.

Eloquium aut famam Demosthenis, aut Ciceronis

Incipit optare.

Christum itaque verisimile est à Petro lavationem suisse auspicatum. Ita sentit Augustinus in hunc locum Iohann. cuius verba referre operapretum est : *Quamvis itaque iugis sufficit andare contradicere seruum Domino, hominem Deo: sicut hoc Petrus servum maluit, quam perpeti in sibi peles lavarentur à Domino & Deo. Nec putare debemus hoc Petrum*

RES ET NOTÆ. 125
inter exteros formidasse siue recusasse , cum id
alij ante ipsum libenter vel aquanimitate sibi fieri
permisissent . Facilius quippe sic accipiuntur ista
verba Evangelij , quia cum dictum esset : Capit
lavare pedes Discipulorum , & extergere linteum quo
erat praecinctus : deinde subiectum est : Venit ergo
ad Simonem Petrum , quasi aliquibus iam lavis-
set , & post eos venisset ad Petrum . Quis enim ne-
sciebat primum Apostolorum esse beatissimum Pe-
trum ? sed non ita intelligendum est , quod post ali-
quos ad illum venerit , sed quod ad illo casperit .
Quando ergo pedes Discipulorum lavare caput ,
venit ad eum a quo capit , id est ad Petrum . Fer-
rarius Origenem hoc loco interpretatur ,
quasi à Iuda incepisse Christum scriperit .
Hoc si verum est , quod in Codice tamen
Regio non compareat , consentientes ha-
buerit Origenes Chrysostomum , & Theo-
phylactum .

οὐδὲν τὸν εἰπόντα] Origenes supra Praefat. P. 384. in Iohann. p. 10. τὸ ὁρεῖον καὶ τὸ κράφη μνημεῖον τῷ θεοτόκῳ λανθάνοντας ή εἰπόντα. Τοῦτο εἶμι οὐδὲν, κακούσα τοθεῖς.

Reste Periojus: Non solum satis est in via calcos non habere, cum hoc Iesu Discipulis suis in preceptis reliquerit, sed ut via hae ingrediantur, ab aliis etiam a Iesu debuerat, &c.

Επί τῷ θεμάτισσῃ, &c.] Cod. Regium P. 385.
accurate executus est Perionius, quem ta-
men immaniter esse mendacium attento
patet. Hunc recte sic emendaveris, Ferrario
consentiente: Επί τῷ θεμάτισσῃ καὶ αὐτοῖς
εἰδότοις μηδέσθι, οὕτως αὐτοῖς, &c.

et in eis ait. an hoc verba] Perionius P. 387.
ex Regio Codice : & quibus non sine alijs
abundat. At Ferrarius : & sicut quibus non :
sunt vivere, sed tanquam superfici : videtur le-
gisse : ne tunc alios eis ad Sibarum dicitur, an hoc
verba]

καὶ καταλεγομένη εἰς ἐκκλησίας, &c.] P. 390.
Locus habetur i. Tim. 5. 9, 10. Viduit au-
tem illa ad Ecclesiasticum honorem adse-
ta, ex erant quae Diaconissa dicta sunt; cu-
jusmodi erat Phoebe illa Cenchreensis Ec-
clesia Diaconissa.

Ecclia Diaconia.
¶ *Ecclia Diaconia.* &c.] Talis est loci hujus in Cod. Regio corruptela, quam agnoscit Perionius; sic enim habet: *quod quidem in more positum erat * que etiam apud paulo simpliciores, agrestioresque servantur. Hac est Ferriario sic emendare queas: bsp*θ*ο*ν* ή, μο*ν* ή, ει *μη εις ταπεινωτα, και* ο*ν*, &c.* Hinc etiam discimus ab optimis ad simpliciores & rusticos hunc modum fuisse traductum: at ab illis rursum ad Ecclesie primum Rectores, deinde etiam ad Principes transit; quibus hodieque sollempne est Feria quinta, in Cœna Domini pauperum pedes ablucere. Hanc consuetudinem priscis temporibus arruissiles Medio-